
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 619 del   03/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 1 DELLA L. N. 120/2020 COSÌ COME 
MODIFICATO ED INTEGRATO DALL’ART. 51 COMMA 1, LETTERA A), SUB. 2.1) DELLA 
L. N. 108/2021, MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA ALLA SAPIO LIFE S.R.L., 
DELL’ESECUZIONE DI LAVORAZIONI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SULL’IMPIANTO DEI GAS MEDICINALI E TECNICI, PER L’IMPORTO DI EURO 
20.318,18 € OLTRE EURO 633,12 PER ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RI-
BASSO (+IVA 22% = IMPORTO COMPLESSIVO EURO 25.560,59) – APPROVAZIONE DEL 
QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO PER EURO 26.018,65; CIG Z003AE4E9C

Esercizi/o e conto 2023 - 502020118 - 516040605     Centri/o di costo 3050600 - 3030300 - 3051500 - 3010800

- Importo presente Atto: € 26.018,65 

- Importo esercizio corrente: € 26.018,65 

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1742

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-512-2023 

L’estensore

Giovanni Tipaldi

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
ALL.1 Riepilogo RDO 3603972.pdf
ALL. 2 Offerta tecnica ed economica.pdf

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con 

la delibera 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25.03.2021, ap-

provate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, 

con determinazione n. G03488 del 30.3.2021;

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di “attribuzione delle deleghe ai  

Dirigenti del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO”;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore della 

UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e delle comu-

nicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e manutenzioni,  

ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli atti aggiuntivi  

Pag. 2 di 7



e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi fino all’importo  

di € 214.000 IVA esclusa”;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in mate-

ria di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii., nel seguito 

indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del De-

creto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momento delle 

opere in parola;

Premesso che nell’ambito di lavorazioni riguardanti la sistemazione di alcuni reparti occorre 

cambiare la posizione di alcune prese a parete di gas medicinali nonché, laddove ne-

cessario, collocarne di nuove, in particolare per:

1) la Chirurgia Toracica (piano -1): integrazione prese per vuoto endocavitario;

2) la Patologia clinica (piano -1): riposizionamento gruppi prese per gas medicinali;

3) SAFU: manutenzione dewar espace 331 matricola 587;

4) l’Urologia: intervento di manutenzione straordinaria;

Considerato che le nuove installazioni sono una diretta derivazione dell’esistente impianto princi-

pale di distribuzione dei gas medicinali e gas tecnici e criogenici del quale è piena-

mente responsabile (manutenzione e conduzione) la SAPIO Life S.r.l. (ex Delibera n. 

436/2015);

Considerato altresì, che la SAPIO Life S.r.l. è anche responsabile del refilling dei criocontenitori 

(Dewar) in azoto liquido;

Pag. 3 di 7



Rilevato in particolare, che un criocontenitore (contenente materiale biologico di notevole im-

portanza) necessita di  un intervento di manutenzione correttiva che ne consenti  il 

prolungamento della vita utile, almeno fino alla sua sostituzione pianificata;

Dato atto che la base d’asta da computo estimativo effettuato da questo Ufficio Tecnico è pari a 

€. 24.126,88 oltre  €. 633,12 per  oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (I.V.A. 

esclusa);

Ritenuto sulla base delle esigenze sopra ricordate e ricorrendone i presupposti, di istruire per 

via telematica sul portale MEPA la Trattativa Diretta n. 3541156 invitando la ditta 

SAPIO Life S.r.l. a presentare un’offerta per l’esecuzione di lavorazioni di manuten-

zione straordinaria sull’impianto dei gas medicinali e tecnici (Allegato n. 1);

Acquisita e ritenuta congrua l’offerta tecnica ed economica proposta dalla  SAPIO Life  S.r.l. 

(Allegato  n.2)  che  a  fronte  di  un  computo  estimativo  pari  a  24.126,88  €,  offre 

20.318,18 €  oltre  €.  633,12 per oneri  della  sicurezza non soggetti  a ribasso oltre 

I.V.A. (22%);

Dato atto che per il presente affidamento è stato acquisito presso l’ANAC, in ottemperanza alla 

normativa  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  il  seguente  CIG 

Z003AE4E9C;

Visto  l’ art. 1, comma 2, lett. a), della legge n. 120/2020 così come modificato ed integrato 

dalla Legge n. 108/2021 il cui articolo 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) dispone ‘’…

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e  

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazio-

ne, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede  

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi  

restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici  

di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” …;

Pag. 4 di 7



Ritenuto opportuno, per quanto sopra motivato, affidare alla SAPIO Life S.r.l. con sede in Via 

S. Pellico n.48, 20900 Monza, PI 02006400960, l’esecuzione di lavorazioni di manu-

tenzione  straordinaria  sull’impianto dei  gas  medicinali  e  tecnici,  per  l’importo di 

20.318,18 € oltre €. 633,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso esclusa 

I.V.A. (22%)= importo complessivo €. 25.560,59;

Visto il Quadro Economico dell’intervento in parola:

Pos Descrizione base d’asta Aggiudicazione

A.1  Importo lavori                    24.126,88               20.318,18 

A.2  Oneri per la sicurezza                         633,12 633,12

A TOTALE LAVORI                     24.760,00 20.951,30

 Somme a disposizione   

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2016  (1.85% di A)                        458,06                 458,06

C I.V.A. (22% A)                      5.447,20               4.609,29

D Totale somme a disposizione (B+C)                      5.905,26             5.067,35 

T TOTALE (A+D)                    30.665,26 26.018,65         

Attestato che il presente Provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 

della Legge n°20/1994 e ss.mm.ii. nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n°241/1990, come modificata dalla 

legge n°15/2005;

DETERMINA

per i motivi di cui in narrativa che si intendono integralmente confermati, di approvare:

- di affidare ai sensi dell’art. 1 della L. n. 120/2020 così come modificato ed integra-

to dall’art. 51 comma 1, lettera a), sub. 2.1) della L. n. 108/2021 alla ditta SAPIO Life S.r.l, 

con sede in Via S. Pellico n.48, 20900 Monza, PI 02006400960, l’esecuzione di lavorazioni di 

manutenzione straordinaria sull’impianto dei gas medicinali e tecnici, al costo di 20.318,18 € 

oltre €. 633,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso esclusa IVA 22% = importo 

complessivo €. 25.560,59;

Pag. 5 di 7



- il seguente Quadro Economico:

Pos Descrizione base d’asta Aggiudicazione

A.1 Importo lavori                    24.126,88               20.318,18

A.2 Oneri per la sicurezza                         633,12 633,12

A TOTALE LAVORI                    24.760,00 20.951,30

 Somme a disposizione   

B Art.113 ex D.Lgs. n. 50/2016  (1.85% di A)                         458,06                 458,06

C I.V.A. (22% A)                      5.447,20               4.609,29

D Totale somme a disposizione (B+C)                      5.905,26             5.067,35 

T TOTALE (A+D)                    30.665,26 26.018,65         

- di accantonare la somma di 458,06 € nel Fondo Incentivi (ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016). 

- di confermare l’Ing. Raoul Paolini quale RUP della presente procedura ai sensi 

dell’art. 31 del D.lgs           50/2016.

L’importo totale di 26.018,65 € sarà così ripartito:

- 25.560,59 € sul conto 5.02.02.01.18 - Esercizio finanziario 2023;

- 458,06 € sul conto 5.16.04.06.05 (Fondo Incentivi ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016)

 L’importo totale di €. 26.018,65 sarà addebitato ai seguenti centri di costo:

- 3050600 UOSD Patologia clinica e Biobanca Oncologica - Costi Comuni per €. 7.163,34;

- 3030300 UOSD Chirurgia Toracica - Costi Comuni €. 7.365,58;

- 3051500 UOSD S.A.F.U. - Costi Comuni per €. 5.892,48;

- 3010800 UOC Urologia - Costi Comuni per €. 5.597,25;

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Pag. 6 di 7



Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7



NUMERO DI RDO: 3603972
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

DESCRIZIONE RDO

Attività di manutenzione straordinaria inerente interventi puntuali sulla rete di distribuzione di gas
medicinali del complesso ospedaliero

1

Amministrazione titolare del procedimento

FORMA DI PARTECIPAZIONE

Singolo operatore economico (D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. A)

RAGIONE SOCIALE / DENOMINAZIONE

SAPIO LIFE SRL

NUMERO RDO 3603972

NUMERO LOTTO

AMMINISTRAZIONE

I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

CF AMMINISTRAZIONE 02153140583

Concorrente

02006400960

TIPOLOGIA SOCIETARIA

Altro

PARTITA IVA

Oggetto dell'Offerta

Nome
Valore offerto 20318,18

Valore

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'Operatore Economico dichiara di essere intenzionato, in caso di
aggiudicazione, ad avvalersi della facoltà di affidare attività in subappalto
secondo i termini specificati nella documentazione che allega all'offerta

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023

All. 2



NUMERO DI RDO: 3603972
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Elenco dichiarazioni abilitazione

Possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la qualità, in corso di validità

SI

Possesso della certificazione: UNI EN ISO 14001:2015  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione ambientale, in corso di validità

SI

Il sottoscritto Operatore Economico dichiara sotto la propria responsabilità che le attività presenti nel
proprio oggetto sociale ricomprendono una o più attività previste
nella Categoria per cui viene richiesta l’Ammissione al Mercato
Elettronico della P.A.

Fatturato MEDIO annuo relativo alla prestazione dei "Servizi di
Monitoraggio e Validazione per le Strutture Sanitarie e di
Ricerca" realizzato negli ultimi 2 esercizi finanziari approvati alla
data di presentazione della Domanda di Ammissione

194999

Possesso della certificazione: SA 8000 Certificazione in ambito
sociale, in corso di validità

NO

Possesso della certificazione: UNI ISO 45001:2018  e ss.m.i.:
Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro, in corso
di validità

SI

Possesso della certificazione: Registrazione EMAS "Eco-
Management and Audit Scheme"- Regolamento CE n.
1221/2009  e ss.m.i., in corso di validità

NO

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023



NUMERO DI RDO: 3603972
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 14/06/2023



RDO 3603972 

Pagina 1 di 2 

SAPIO LIFE Srl - SEDE LEGALE E UFFICI OPERATIVI: Via S. Pellico, 48 - 20900 Monza - C.P. n° 221 - Ufficio Postale di Monza Centro 
Tel. +39 039 83981 - Fax +39 039 2026143 - www.grupposapio.it - sapiolife@sapio.it 

CAP. SOC. € 32.600.000 I.V. - Cod. Fisc. e Iscriz. Reg. Imprese di Monza e Brianza 02006400960 - R.E.A. di Monza e Brianza 1330457 - P.IVA 02006400960 Iscriz. 
Reg. A.E.E. IT08020000000253 - “CON SOCIO UNICO” - Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl 

 

 

 

 
 

Spett.le ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI 

Via Elio Chianesi n.53, 

00144 Rome, Italy 

 
 

 

Oggetto: preventivo per manutenzione dewar espace 331 matricola 587 
 
 
 

Spett.le Ente, 

 

a seguito della vostra richiesta e dei sopralluoghi tecnici eseguiti presso la vs struttura, si riporta in allegato offerta 

tecnico economica per quanto in oggetto. 

 
 

Codice 
commerciale 

Descrizione articolo Importo 

N.D. 
Intervento tecnico di verifica funzionale con nostro verbale di lavoro n° 82 del 
23/03/2023 

€ 4.598,10 

N.D. Elettrovalvole crio 

N.D. Molle di compensazione apertura tappo 

N.D. Sonda di livello gas 

N.D. 
Scheda anti tracimazione (esclusa sonda temperatura- elettrovalvola- 
tubo connessione-cavi) 

N.D. 
Intervento con n°2 tecnici per sostituzione componenti, flussaggio con azoto caldo, 
messa a freddo e primo riempimento 

 

N.D. 

Ulteriore intervento tecnico dopo circa 48 ore per stabilizzazione, controlli 
funzionali e dichiarazione di corretta funzionalità ed utilizzo 
espace 

TOTALE a Voi riservato: € 4.598,10 

Di cui costi della sicurezza sul lavoro (art. 26 c. 6 D.L.gs. n. 81/2008): 
I costi relativi alla sicurezza del lavoro, con particolare riferimento a quelli propri connessi allo 
specifico contratto, sono specificatamente indicati nella misura del 3,15%, riferito al corrispettivo 
contrattuale, e quindi pari a: 

€ 137,94 

 

A termine dell’intervento si provvederà al rilascio del rapporto di manutenzione. 

http://www.grupposapio.it/
mailto:sapiolife@sapio.it


RDO 3603972 

  Pagina 1 di 2 

SAPIO LIFE Srl - SEDE LEGALE E UFFICI OPERATIVI: Via S. Pellico, 48 - 20900 Monza - C.P. n° 221 - Ufficio Postale di Monza Centro 
Tel. +39 039 83981 - Fax +39 039 2026143 - www.grupposapio.it - sapiolife@sapio.it  
 
CAP. SOC. € 32.600.000 I.V. - Cod. Fisc. e Iscriz. Reg. Imprese di Monza e Brianza 02006400960 - R.E.A. di Monza e Brianza 1330457 - P.IVA 02006400960 
Iscriz. Reg. A.E.E. IT08020000000253 - “CON SOCIO UNICO” - Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl 

 

 

Spett.le Istituti Fisioterapici Ospitalieri 

  Via Elio Chianesi 53  

  00144 Rome, Italy 

    

 

Oggetto: offerta di intervento straordinario - Reparto Fisiopatologia Respiratoria – Piano -1 – Riposizionamento 

gruppo presa. 

  

Spett.le Ente 

 

con riferimento all’attività oggetto della presente offerta, a seguito dei sopralluoghi tecnici eseguiti, di seguito si 

riportano fasi indicative delle lavorazioni: 

• dismissione gruppo prese esistenti mediante taglio e cecatura di tubazioni in rame;  

• verifiche di tenuta.  

 

Codice 

commerciale 
Descrizione articolo U.M. Q.tà Importo 

 

SL840-PRE001 Unità terminali (per testaletto) a standard AFNOR per 
ossigeno medicinale 

nr 6 

€ 5.762,00 

SL840-PRE002 Unità terminali (per testaletto) a standard AFNOR per 
vuoto/aspirazione  

nr 7 

SL840-PRE003 Unità terminali (per testaletto) a standard AFNOR per 
aria medicinale (4 bar) 

nr 7 

SL840-PRE013 Fondello da esterno in acciaio inox per 3 unità 
terminali a standard AFNOR (prese escluse) 

nr 20 

SL840-PRE017 Set di completamento unità terminale a standard 
AFNOR in fondello da esterno (ghiera in alluminio e 
targhetta dicitura gas e colore distintivo) 

nr 
20 

ALTRI ONERI: 

Apertura e chiusura controsoffitti 

Dismissione gruppo prese esistenti mediante taglio e cecatura di tubazioni in rame  

Verifiche di tenuta 

Totale a Voi riservato € 5.762,00 

Di cui costi della sicurezza sul lavoro (art. 26 c. 6 D.L.gs. n. 81/2008): 

I costi relativi alla sicurezza del lavoro, con particolare riferimento a quelli propri connessi allo 

specifico contratto, sono specificatamente indicati nella misura del 3,15%, riferito al 

corrispettivo contrattuale, e quindi pari a: 

€ 181,50 

 

A completamento dell’intervento si provvederà al rilascio del rapporto di manutenzione. 

 



RDO 3603972 

  Pagina 2 di 2 

SAPIO LIFE Srl - SEDE LEGALE E UFFICI OPERATIVI: Via S. Pellico, 48 - 20900 Monza - C.P. n° 221 - Ufficio Postale di Monza Centro 
Tel. +39 039 83981 - Fax +39 039 2026143 - www.grupposapio.it - sapiolife@sapio.it  
 
CAP. SOC. € 32.600.000 I.V. - Cod. Fisc. e Iscriz. Reg. Imprese di Monza e Brianza 02006400960 - R.E.A. di Monza e Brianza 1330457 - P.IVA 02006400960 
Iscriz. Reg. A.E.E. IT08020000000253 - “CON SOCIO UNICO” - Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl 

 

PLANIMETRIA 

Ante opera 

 

Post opera 

 



RDO 3603972 

  Pagina 1 di 2 

SAPIO LIFE Srl - SEDE LEGALE E UFFICI OPERATIVI: Via S. Pellico, 48 - 20900 Monza - C.P. n° 221 - Ufficio Postale di Monza Centro 
Tel. +39 039 83981 - Fax +39 039 2026143 - www.grupposapio.it - sapiolife@sapio.it  
 
CAP. SOC. € 32.600.000 I.V. - Cod. Fisc. e Iscriz. Reg. Imprese di Monza e Brianza 02006400960 - R.E.A. di Monza e Brianza 1330457 - P.IVA 02006400960 
Iscriz. Reg. A.E.E. IT08020000000253 - “CON SOCIO UNICO” - Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl 

 

 

Spett.le ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI 

Via Elio Chianesi n.53,  

00144 Rome, Italy 

  

Oggetto: preventivo per realizzazione rete di distribuzione aspirazione endocavitaria (vuoto) - Ambulatori – 

Piano -1 

   

Spett.le Ente,  

 

a seguito della vostra richiesta e del sopralluogo tecnico eseguito, siamo a riportarvi offerta tecnico economica 

per la realizzazione di rete di distribuzione aspirazione endocavitaria. 

 

Codice 
commerciale 

Descrizione articolo U.M. Q.tà Importo totale 

SL840-PRE011 Fondello da esterno in acciaio inox per 1 unità terminale a 
standard AFNOR (presa esclusa) 

nr 5 

€ 5.601,28 

SL800-TUB002 Tubazione in rame crudo o ricotto UNI EN 13348:2008 - d.e. 
mm 12x1 

 m 40 

SL840-PRE017 Set di completamento unità terminale a standard AFNOR in 
fondello da esterno (ghiera in alluminio e targhetta dicitura gas 
e colore distintivo) 

 m 5 

SL800-TUB006 Tubazione in rame crudo o ricotto UNI EN 13348:2008 - d.e. 
mm 22x1 

 m 25 

n.d. Canalina in plastica bianca dim. mm 60 x 40  m 15 

SL840-PRE002 Unità terminali (per testaletto) a standard AFNOR per 
vuoto/aspirazione  

nr 5 

n.d. Quadro di intercettazione compartimento ed emergenza con 
pressostati mod. SL QIA 1 gas completo di: 1 gruppo di 
intercettazione gas per vuoto 

nr 1 

SL850-QIA014 Centralina allarme e controllo LifeGuard per segnalazione alta 
/ bassa pressione 

nr 1 

ALTRI ONERI: 

• Progettazione 

• Supporto a saldare 

• Fascicolo tecnico di certificazione 

• Oneri per apertura e chiusura controsoffitti 

• Dismissione dei vecchi gruppi prese gas medicinali e relative verifiche di corretta tenuta 

• Collaudo e messa in marcia 

TOTALE a Voi riservato:  € 5.601,28 

Di cui costi della sicurezza sul lavoro (art. 26 c. 6 D.L.gs. n. 81/2008): 
I costi relativi alla sicurezza del lavoro, con particolare riferimento a quelli propri connessi allo 
specifico contratto, sono specificatamente indicati nella misura del 3,15%, riferito al corrispettivo 
contrattuale, e quindi pari a: 

€ 176,44 

  

   



RDO 3603972 

  Pagina 2 di 2 

SAPIO LIFE Srl - SEDE LEGALE E UFFICI OPERATIVI: Via S. Pellico, 48 - 20900 Monza - C.P. n° 221 - Ufficio Postale di Monza Centro 
Tel. +39 039 83981 - Fax +39 039 2026143 - www.grupposapio.it - sapiolife@sapio.it  
 
CAP. SOC. € 32.600.000 I.V. - Cod. Fisc. e Iscriz. Reg. Imprese di Monza e Brianza 02006400960 - R.E.A. di Monza e Brianza 1330457 - P.IVA 02006400960 
Iscriz. Reg. A.E.E. IT08020000000253 - “CON SOCIO UNICO” - Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl 

 

• Ai fini del rilascio del fascicolo tecnico di certificazione dell’impianto si necessita della certificazione 
dell’impianto elettrico di reparto a cui eseguiremo i rispettivi allacci di alimentazione elettrica. 

• Gli impianti elettrici e di messa a terra ed i rispettivi collegamenti devono essere realizzati secondo i 
dettami delle norme tecniche di riferimento per impianti elettrici a servizio di dispositivi medici con 
particolare riferimento al D.L. 37/08 e alla norma CEI 64-8 e ss.mm.ii, aggiornamenti e sostituzioni. Ai 
fini della certificazione e rilascio del fascicolo tecnico si ricorda la necessità della ricezione di una copia 
della Dichiarazione di Conformità ai sensi del DM 37/08 con specifici riferimenti all’alimentazione 
elettrica di emergenza (preferenziale/privilegiata/UPS/Gruppo Elettrogeno) di tutte le apparecchiature 
utilizzanti energia elettrica e connesse agli impianti gas medicinali e dell’impianto di messa a terra di 
tutte le apparecchiature previste dalla vigente normativa, da parte dell’azienda realizzatrice. 

 

Locali oggetto delle lavorazioni  

 
 

  



RDO 3603972 

  Pagina 1 di 1 

SAPIO LIFE Srl - SEDE LEGALE E UFFICI OPERATIVI: Via S. Pellico, 48 - 20900 Monza - C.P. n° 221 - Ufficio Postale di Monza Centro 
Tel. +39 039 83981 - Fax +39 039 2026143 - www.grupposapio.it - sapiolife@sapio.it  
 
CAP. SOC. € 32.600.000 I.V. - Cod. Fisc. e Iscriz. Reg. Imprese di Monza e Brianza 02006400960 - R.E.A. di Monza e Brianza 1330457 - P.IVA 02006400960 
Iscriz. Reg. A.E.E. IT08020000000253 - “CON SOCIO UNICO” - Società soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Sapio Produzione Idrogeno Ossigeno Srl 

 

 

Spett.le ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI 

Via Elio Chianesi n.53,  

00144 Rome, Italy 

  

Oggetto: Intervento di manutenzione straordianaria - Reparto Fisiopatologia Respiratoria – Piano -1°- 

integrazione intervento attività di manutenzione straordinaria 

 

Spett.le Ente, 

 

con riferimento all’attività oggetto della presente offerta, a seguito dei sopralluoghi tecnici eseguiti, di seguito si 

riportano fasi indicative delle lavorazioni: 

• dismissione gruppo prese esistenti mediante taglio e cecatura di tubazioni in rame; 

• verifiche di tenuta. 

 

L’intervento sarà eseguito in regime di manutenzione straordinaria, al termine dell’intervento sarà consegnato il 

rapporto di manutenzione. 

 

Codice 

commerciale 

 

Descrizione articolo 

 

U.M. 

 

Q.tà Importo totale 

 

SL840-PRE001 Unità terminali (per testaletto) a standard AFNOR per 
ossigeno medicinale 

nr 5 

€ 4.356,80 

SL840-PRE002 Unità terminali (per testaletto) a standard AFNOR per 
vuoto/aspirazione 

nr 5 

SL840-PRE003 Unità terminali (per testaletto) a standard AFNOR per 
aria medicinale (4 bar) 

nr 5 

SL840-PRE013 Fondello da esterno in acciaio inox per 3 unità 
terminali a standard AFNOR (prese escluse) 

nr 15 

SL840-PRE017 Set di completamento unità terminale a standard 
AFNOR in fondello da esterno (ghiera in alluminio e 
targhetta dicitura gas e colore distintivo) 

nr 15 

ALTRI ONERI: 

Apertura e chiusura controsoffitti 

Dismissione gruppo prese esistenti mediante taglio e ciecatura di tubazioni in rame 

Verifiche di tenuta 

Totale a Voi riservato € 4.356,80 

Di cui costi della sicurezza sul lavoro (art. 26 c. 6 D.L.gs. n. 81/2008): 

I costi relativi alla sicurezza del lavoro, con particolare riferimento a quelli propri connessi allo 

specifico contratto, sono specificatamente indicati nella misura del 3,15%, riferito al 

corrispettivo contrattuale, e quindi pari a: 

€ 137,24 

 



3603972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Manutenzione straordinaria inerente interventi puntuali sulla rete di distribuzione di gas medicinali del complesso
ospedaliero.
L'elenco delle apparecchiature e/o lavorazioni è dettagliatamente individuato all’interno del computo estimativo allegato
alla presente procedura.

Numero RDO
3603972

Nome RDO
Attività di manutenzione straordinaria inerente interventi puntuali sulla rete di distribuzione di gas medicinali del
complesso ospedaliero

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Affidamento Diretto per Beni e/o Servizi fino a 40.000 Euro

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

Raoul Paolini PLNRLA61D21A271O

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

FRANCESCO PROIETTO PRTFNC67H12H501W

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 115/06/2023



3603972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 215/06/2023



3603972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
08/06/2023 15:38

Inizio presentazione offerte
08/06/2023 15:38

Termine ultimo presentazione offerte
14/06/2023 11:30

Data limite stipula contratto
14/12/2023 00:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
180

DATA DI GENERAZIONE 315/06/2023



3603972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
Z003AE4E9C

CUP
-

CPV
Identificativo
85100000-0

Descrizione Categoria Fornitura
Servizi sanitari Servizi di monitoraggio e

validazione per le strutture
sanitarie e di ricerca

100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 633,12

Termini di pagamento
60 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Consegna e fatturazione: Via Elio Chianesi, 53, 00144 Roma RM

€ 24.126,88

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 415/06/2023



3603972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 515/06/2023



3603972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Documentazione Gara

Patto di Integrita.pdf

2421.1 Kb

Patto di Integrità

Reparto Fisiopatologia Respiratoria  Piano -1 riposizionamento di gruppi prese per gas
medicinali.pdf
652.5 Kb

Reparto Fisiopatologia Respiratoria Piano -1 riposizionamento di gruppi prese per gas medicinali

Richiesta miglior offerta tecnica ed economica.PDF

266.7 Kb

Richiesta miglior offerta tecnica ed economica

Schema lettera contratto.pdf

913.8 Kb

Schema lettera contratto

DATA DI GENERAZIONE 615/06/2023



3603972

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Stima  di intervento tecnico - Reparto Fisiopatologia Respiratoria  Piano -1.pdf

423.1 Kb

Stima  di intervento tecnico - Reparto Fisiopatologia Respiratoria  Piano -1°

manutenzione dewar.pdf

538.8 Kb

manutenzione dewar

rete di distribuzione aspirazione endocavitaria vuoto  Ambulatori  Piano -1.pdf

703.2 Kb

rete di distribuzione aspirazione endocavitaria  vuoto Ambulatori  Piano -1°

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

02006400960 SAPIO LIFE SRL

DATA DI GENERAZIONE 715/06/2023


	DETERMINA

